CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 018, DE 10 DE SETEMBRO DE

2018.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Senhor

Francisco Frota Neves Neto.

  A Vereadora Iná Maria Macêdo Osterno, no uso de suas atribuições

legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara

Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Francisco Frota Neves Neto, em reconhecimento pelos

dezenove anos de convivência no Município de Marco.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 10 de

setembro de 2018.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Francisco Frota Neves Neto nasceu na cidade de Fortaleza, no dia 03

de junho de 1981, filho de Francisco Frota Neves Filho e Maria Cláudia Aguiar
Neves. Desde muito jovem, aos quatorze anos, começou a trabalhar na
construtora de seu pai, em Sobral. Sempre trabalhando e estudando, essa
experiência de sua adolescência contribuiu para seu amadurecimento e para
aprender o valor do trabalho. Administrava a construtora buscando cumprir com
exatidão as ordens, metas e objetivos traçados por seu pai. No ano 1997, em 09
de junho, aos cinquenta e sete anos, seu pai faleceu, mas havia plantado uma
semente em sua vida: o trabalho. Francisco Frota Neves Neto é uma pessoa que
luta pelo que quer, dedica-se ao máximo a realizar suas atividades educacionais,
profissionais e familiares, bem como terminar tudo o que começa. Essa paixão
por Marco vem de criança, pois seus avós são naturais do Município. O avô,
Francisco Frota Neves, tinha fazendas no território de Marco, nas Localidades
Araras, Diamante, Águias dos Neves e Cachoeira, as quais passaram a ser de
propriedade de seu pai. Em 1999, casou-se com Fernanda Luiza Macêdo Osterno,
vindo a residir em Marco, lugar pelo qual nutre grande admiração, herança do
carinho de seus familiares e amigos. Em 2005, foi morar em Fortaleza e em 2007
na Cidade de Tianguá, onde reside. Comprou uma fazenda na Localidade de
Solidão, no ano de 2011, a qual visita mensalmente. O casamento com Fernanda
Luiza Macêdo Osterno lhe deu os filhos Júlia Osterno Neves e Francisco Fernando
Osterno Aguiar Neves.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão

Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra
a todos os que consigo convivem.

Pelos dezenove anos de convivência no Município de Marco, Francisco

Frota Neves Neto já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do
presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 10 de

setembro de 2018.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora